

عرش و کرسی کے بارے میں اہل سنت کا عقیدہ

الحمد لله والصلوة والسلام على رسول الله

الاستفتاء: کیا فرماتے ہیں علمائے دین و مفتیان شرع متین اس مسئلہ کے بارے میں کہ اللہ عزوجل کی عرش و کرسی کے بارے میں اہل سنت کا عقیدہ کیا ہے۔

سائل: قمر فرام انگلینڈ

بسم الله الرحمن الرحيم

الجواب بعون الملک الوهاب اللهم هداية الحق والصواب

عرش کا لغوی معنی بادشاہ کا تخت ہے اور عرش الہی کے بارے میں اہل سنت کا عقیدہ یہ ہے کہ وہ حق یعنی وہ موجود ہے۔ کیونکہ اللہ عزوجل نے اس کا قرآن میں ذکر فرمایا۔

اللہ تعالیٰ فرماتا ہے کہ "الَّذِينَ يَحْمِلُونَ الْعَرْشَ وَمَنْ حَوْلَهُ يُسَبِّحُونَ بِحَمْدِ رَبِّهِمْ" وہ جو عرش اٹھاتے ہیں اور جو اس کے گرد ہیں اپنے رب کی تعریف کے ساتھ اس کی پاکی بولتے۔ [سورة المومن: 7]

اور اس کی عظمت کو بیان کرتے ہوئے فرمایا "وَرَبُّ الْعَرْشِ الْعَظِيمِ" اور مالک بڑے عرش کا [سورة المومنون: ۸۶] اور کرسی کے بارے میں اہل سنت کا عقیدہ یہ ہے کہ کرسی بھی حق ہے یعنی موجود ہے اور یہ عرش کے سامنے ہے۔ اللہ تعالیٰ نے اس کا قرآن پاک میں ذکر فرمایا۔ "وَسِعَ كُرْسِيُّهُ السَّمَاوَاتِ وَالْأَرْضَ" اس کی کرسی میں آسمان اور زمین سمائے ہوئے ہیں۔ [البقرة: 255]

اور عقیدہ طحاویہ میں ہے کہ "وَالْعَرْشُ وَالْكُرْسِيُّ حَقٌّ" [عقیدہ طحاویہ]

اس کی شرح میں علامہ محمد بن محمد الباہر ترقی فرماتے ہیں کہ بعض علماء نے فرمایا کہ کرسی سے علم الہی مراد ہے اور عرش سے بادشاہت۔ یہ اقوال نقل کرنے کے بعد فرماتے ہیں کہ

"المذهب الصحيح عند علمائنا ان كل ما ثبت بالكتاب والسنة ولا يتعلق به العمل فانه لا يجب الاشتغال بتاويله بل يجب الاعتقاد بشبوته وحقية المراد به" ہمارے علماء اہل سنت کے نزدیک مذہب صحیح یہ ہے کہ ہر وہ چیز جو قرآن و سنت سے ثابت ہو اور عمل سے متعلق نہ ہو تو اس کی تاویل میں نہ پڑنا واجب ہے بلکہ اس کے ثبوت اور اس کی مراد کی حقیقت پر ایمان واجب۔

[شرح عقیدہ طحاویہ لاکمل الدین محمد بن محمد الباہر ترقی ص ۹۳]

واضح ہو گیا کہ عرش و کرسی کی کسی چیز سے تاویل نہیں کی جائے گی بلکہ اس کے وجود پر ایمان لانا ضروری ہوگا۔

مزید یہ کہ عرش و کرسی کی شکل و صورت قرآن و حدیث نے بیان نہ فرمائی۔

جیسا کہ سیدی اعلیٰ حضرت امام اہلسنت امام احمد رضا خان علیہ رحمۃ الرحمن المفلوظ میں فرماتے ہیں کہ کرسی کی صورت اہل شرع و حدیث نے کچھ ارشاد نہ فرمائی۔ فلاسفہ کہتے ہیں کہ وہ آٹھواں آسمان ہے۔ ساتواں آسمانوں کو محیط (یعنی گھیرے ہوئے) ہے۔ تمام کواکب ثابتہ (یعنی اسی میں ہیں، مگر شرع نے یہ نہ فرمایا۔

اسی طرح عرش کو جملائے فلاسفہ کہتے ہیں کہ نواں آسمان ہے اور اس کو "فلک اطلس" کہتے ہیں کہ اس میں کوئی کواکب (یعنی بڑا تارا) نہیں، مگر حدیث سے معلوم ہوتا ہے کہ وہ تمام آسمان و زمین کو محیط (یعنی گھیرے ہوئے) ہے اور اس میں پائے ہیں یا قوت کے۔ اس

وقت تو چار فرشتے اس کو اپنے کندھوں پر اٹھائے ہیں اور قیامت کے دن آٹھ فرشتے اٹھائیں گے۔ اور یہ تو قرآن عظیم سے ثابت ہے
 - "وَيَحْمِلُ عَرْشَ رَبِّكَ فَوْقَهُمْ يَوْمَئِذٍ ثَمَنِيَّةٌ" اور اٹھائیں گے تیرے رب کے عرش کو اپنے اوپر اس دن آٹھ
 (فرشتے) (پ ۲۹، الحاقہ: ۱۷)

ان فرشتوں کے پاؤں سے زانوؤں تک پانچ سو برس کی راہ کا فاصلہ ہے "آيَةُ الْكُرْسِيِّ" کو اسی وجہ سے آيَةُ الْكُرْسِيِّ کہتے ہیں کہ اس میں " کرسی " کا ذکر ہے: "وَسِعَ كُرْسِيُّهُ السَّمَوَاتِ وَالْأَرْضَ" : اس کی کرسی آسمان و زمین کی وسعت رکھتی ہے۔ (پ ۳،
 سورة البقرہ: ۲۵۵)

کرسی بہت وسیع ہے۔ یہ سب زمین و آسمان کرسی کے آگے ایسے ہیں کہ ایک میدان میں ایک چھلا پڑا
 سیدی اعلیٰ حضرت امام اہلسنت امام احمد رضا خان علیہ رحمۃ الرحمن المملفوظ میں مزید فرماتے ہیں اور صحیح حدیث میں آیا کہ "یہ سب
 کرسی کے سامنے ایسا ہے کہ ایک لُق و دَق (یعنی چٹیل) میدان میں جس کا کنارہ نظر نہیں آتا ایک چھلا پڑا ہو "مَا السَّمَوَاتُ السَّبْعُ وَ
 الْأَرْضُونَ السَّبْعُ مَعَ الْكُرْسِيِّ إِلَّا كَحَلْقَةٍ مُلْقَاةٍ فِي أَرْضٍ فُلَاةٍ" : اور یہ سب زمین و آسمان کرسی کے آگے ایسے ہیں کہ ایک
 لُق و دَق میدان میں ایک چھلا پڑا ہو۔ [تفسیر در المنثور، البقرہ، تحت الایة ۲۵۵، ج ۲، ص ۱۸ / ملفظات اعلیٰ حضرت ص ۵۰۹]

جب ہر چیز فنا ہو جائے گی جو سات چیزیں کو فنا نہیں ان میں عرش و کرسی بھی شامل ہیں جیسا کہ حاشیہ شرح عقائد نسفیہ میں ہے
 کہ [لا تفتیان] قال أهل السنة والجماعة نصرهم الله: سبعة لا تفتنى العرش والكرسي واللوح والقلم والجنة والنار بأهلها
 والأرواح، يدل عليه قوله تعالى (وَيَوْمَ يُنْفَخُ فِي الصُّورِ فَنَزَعْنَا فِي السَّمَوَاتِ وَمَنْ فِي الْأَرْضِ إِلَّا مَنْ شَاءَ
 اللَّهُ) [النمل: 87]، يعني الجنة والنار بأهلها من ملائكة العذاب والحوار العين، كما في "بحر الكلام"، كذا في "الجوهرة
 المنيفة" [حاشية شرح عقائد نسفیہ مطبوعه مكتبة المدينة ص ۲۵۰]

والله تعالى اعلم ورسوله اعلم صلى الله عليه وآله وسلم

کتبہ ابو الحسن محمد قاسم ضیاء قادری

QUESTIONER: QAMAR FROM ENGLIND

What do the scholars and muftis of the mighty Shari'ah say regarding this matter, what is the belief of the Ahlus-Sunnah in regard to the 'Arsh and Kursī of Allah (Most High)?

ANSWER:

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

الجواب بِعَوْنِ الْمَلِكِ الْوَهَّابِ اللَّهُمَّ هِدَايَةَ الْحَقِّ وَالصَّوَابِ

The linguistic meaning of 'Arsh in the Arabic Language is 'a king's throne'. The belief of the Ahl al-Sunnah regarding the 'Arsh of Allāh (Most High) is that it is Real and it exists, because Allāh (Most High) mentions it in The Qurān;

Allāh (Most High) says:

"Those who bear the Throne and those around it sanctify their Lord with praise"

[Sūrah al-Mu-min, Verse 7]

And whilst proclaiming its greatness, He (Most High) said:

"and the Lord of the Tremendous Throne"

[Sūrah al-Mu'minūn, Verse 86]

The belief of the Ahlus-Sunnah regarding the Kursī is that it is also real and it exists and is in front of the throne; Allāh (Most High) mentions it in The Noble Qurān:

"His Kursī encompasses the heavens and the earth"

[Sūrah al-Baqarah, Verse 255]

Also, it is mentioned in 'Aqīdah Tahāwiyah: "وَالْعَرْشُ وَالْكُرْسِيُّ حَقٌّ"

['Aqīdah Tahāwiyah]

In its commentary, 'Allamah Muhammad bin Muhammad al-Bābartī says: "some scholars said that the meaning of Kursī is the Divine Knowledge of Allah and the 'Arsh is His Dominion", after mentioning these statements, He states: "According to our scholars [of the Ahl al-Sunnah], the correct methodology is that all those things that are established in The Qurān and The Sunnah and do not have any relation to action [amal] then it is necessary that one does not preoccupy one's self with their interpretation, rather, it is necessary to believe in their existence and the reality of their intended meaning."

[Sharh' Aqīdah al-Tahāwīyah li Akmal al-Dīn Muhammad bin Muhammad al-Bābartī, pg 93]

It has become apparent that no interpretation of the 'Arsh and Kursī will be made, but it is necessary to have faith in their existence.

In addition, The Qurān and Hadīth do not expound on the appearance of the 'Arsh and Kursī.

Just as My master A'lā Hazrat the Imām of the Ahl al-Sunnah al-Imām Ahmad Ridā Khān (may Allāh cover him with mercy) mentions in al-Malfuzh:

"The Jurist and the hadith scholars have not mentioned anything about the physical attributes of the Kursī, the philosophers say that it is the eighth heaven; it encompasses the seven heavens; it contains all the stars, but the Shari'ah does not mention this."

Like this, the ignorant philosophers say that the 'Arsh is the ninth heaven and call it "فلكِ اطلس", as it does not contain any large star; however, it becomes apparent from Hadīth that it encompass the heavens and the Earth, and it's pillars are of yaqut (a precious stone). At this moment, four angels are carrying it on their shoulders and on the day of judgement, eight angels will carry it, as it is proven from The Majestic Qurān:

"and on that day, the eight (angels) will bear above them the throne of your Lord". [Sūrah al-Hāqqah, Verse 17]

The distance between the feet and knees of these angels is a journey of 500 years.

The reason Āyat al-Kursī is called Āyat al-Kursī is because the Kursī is mentioned in it:

"His Kursī encompasses the heavens and the earth"

[Sūrah al-Baqarah, Verse 255]

The Kursī is extremely vast; the Earth and the heavens before the Kursī are like a ring in an open field. My master A'lā Hazrat the Imām of the Ahl al-Sunnah al-Imām Ahmad Ridā Khān (may Allāh cover him with mercy) further states that it has been narrated in authentic Hadith that they are like a ring in an open land whose borders cannot be seen: "in comparison to the Kursī, the seven heavens and the seven earths are like a ring [or a loop] in a vast land".

[Tafsīr Durr al-Manthūr, Surah al-Baqarah, Taht al-Āyat 255 , Volume 2, pg 18 & Malfūzhāt e A'lā Hazrat, pg 509]

When everything else ceases to exist, the 'Arsh and Kursī will be amongst those seven things which will not perish, just as it is mentioned in Sharh' Aqāid Nasafiyah:

“[They will not perish] Ahl al-Sunnah wa al-Jama’ah (may Allah grant them victory) have said: Seven things will not perish the ‘Arsh, the Kursi, the Preserved Tablet (al-Lawh) the Pen (al-Qalam), Jannah and Jahannam with their people and the souls. The statement of Allah indicates upon this:

“And the Day when the Trumpet shall be blown, then all those who are in heavens and those in the earth shall be unnerved but he whom Allah wills.”

[Surah al-Naml Verse 87]

Meaning Jannah, Jahannam with their people including the Angels of punishment and the Maidens of Jannah as is mentioned in ‘Bahr al-Kalam’ and similarly ‘al-Jawharah al-Munifah.”

[Hāshiyah Sharh 'Aqāid Nasafiyah, Matbū'ah Maktabah al-Madīnah, pg 250]

والله تعالى اعلم ورسوله اعلم صلى الله عليه وآله وسلم

Answered by Abul-Hassan Mufti Qasim Zia Qadri